ni corporis sui est. Prima autem ejus curatio exercitatio est *l. 1. c. 2.* curaciones morborum *v.* Communis. ante omnia scire medicus debet quae, *vulnera*, insanabilia sunt, quae difficilem curationem habeant, quae promptiorem *l. 5. c. 26. s. 2.* expedita curatio est in fistula simplici *Ec. l. 5. c. 28. s. 12.* frequens curatio *l. 7. c. 7. s. 15.* efficacior etiamnum est Afrorum curatio *ibid.* facilius semper curatio foret, si *Ec. l. 3. c. 3.* duplex curatio est *l. 5. c. 26. s. 23.* oculi multiplicem curationem etiam manus exigunt *l. 7. c. 7. s. 1.* hoc genus maturam curationem desiderat *l. 4. c. 9.* hic ordo felix curationis est *l. 5. c. 26. s. 31.* si felix curatio non fuit, varia pericula oriuntur *l. 7. c. 26. s. 5.* non difficilis curatio *l. 3. c. 21.* necessaria, sed difficilior curatio *l. 8. c. 4.* curatio non difficillima *l. 5. c. 28. s. 19.* curatio quae numerari inter difficillimas potest *l. 7. c. 29.* ad quam, *curationem*, cum praecipis sit, festinare nullo modo convenit *l. 7. c. 26. s. 2.* haec ratio curationis longa, sed sine dolore est *l. 7. c. 4. s. 4.* scalpelli curatio brevior est *l. 7. c. 13.* supervacua curatio. non necessaria *l. 7. c. 7. s. 15.* suffusio. ubi vetustior facta est, scalpelli curationem desiderat; quae inter subtilissimas haberi potest *l. 7. c. 7. s. 13.* potest adhiberi curatio; cum eo, ne ignotum sit esse difficilem: quantoque angulo propius id foramen est, tanto difficilior est *l. 7. c. 7. s. 7.* ne quid ex urigine relinquantur, quod exulceratum vix ullam curationem recipiat *l. 7. c. 7. s. 7.* si nimium palpebrae deest, nulla id restituere curatio potest *l. 7. c. 7. s. 9.* si id ex mala curatione est, *id est E'κπερόσιον*, *Ec. l. 7. c. 7. s. 9.* ubi inter imam tunicam, et ipsum testiculum nervumque ejus ramex ortus est, una curatio est quae totum testiculum abscondit. Nam neque ad generationem quidquam is confert, et omnibus indecore, quibusdam etiam cum dolore dependet *l. 7. c. 22.* neque ista curatio nova est, qua nunc quidam traditis sibi aegros, qui sub cautiore medicis trahebantur, interdum contrariis remediis sanant *l. 3. c. 9.* sed est circumspiciti quoque hominis, et novare interdum, et angere morbum, et febres accendere; quia curationem, ubi id quod est non recipit, potest recipere id quod futurum est *l. 3. c. 9.*

Curatus. *v.* Corripio. caedmia curata *l. 6. c. 6. s. 5.* curata vocant, cum ex sevo; pu-

ta, omnes membranarum diligenter examinatae sunt *l. 5. c. 19. s. 11.*

Curiose. curiose prospiciendum est, ne tempus remissionis decipiat *l. 3. c. 11.* oportet curiosus haec facere iis ossibus motis quae validis plenisque musculis continentur *l. 7. c. 11.*

Curiosus. *v.* Victus. curiosior. *v.* Observatio.

Curo. medicina quae victu curat *pro. l. 1.* medicamentis multum antiqui auctores tribuerunt, adeo ut nullum morbi genus sine his curarent *pro. l. 5.* tertiam esse medicinae partem quae manu curet et vulgo notum, et a me propositum est *pro. l. 7.* Asclepiades officium esse medici dixit, ut tuto, ut celeriter, ut jucunde curet *l. 3. c. 4.* melius curari *v.* Hilaritas. optime curari. *v.* Consilium. aspiratum quam optimo melle satis commode curatur *l. 6. c. 6. s. 28.* commodissime curari. *v.* Digitus. firmus puer, et robustus senex, et gravida mulier tuto curatur, *sanguinis missione* *l. 2. c. 10.* non sic pueri, ut viri, curari debent *l. 3. c. 7. s. 1.* aliae, *fistulae*, facile, aliae cum difficultate curantur *l. 5. c. 28. s. 12.* interdum evenit, ut id pluribus diebus neglectum, curari difficilior possit *l. 4. c. 26.* gangraenam si nondum plane tenet, sed adhuc incipit, curare non difficillimum est *l. 5. c. 26. s. 34.* eoque id genus difficillime curatur, quod *Ec. l. 4. c. 29.* morbus comitialis si *Ec.* aegre curatur; multoque aegrius is qui *Ec. l. 2. c. 8.* curari res neque manu, neque medicamento potest *l. 7. c. 23.* eos qui quasi carcinoma habent, curare periculosum est *Ec.* eos vero quibus, *fistula*, ad nares tendit, supervacuum *Ec. l. 7. c. 7. s. 7.* polypum qui in naribus nascitur, ferro praecipue curari jam alias posui *l. 7. c. 10.* in oculis quae manum postulant, et ipsa diversa sunt; et aliter aliterque curantur *l. 7. c. 7. s. 1.* licet sine peregrinis, et conquisitis, et compositis medicamentis vulnus curare *l. 5. c. 26. s. 23.* vulnus curari sutura debet *l. 7. c. 21. s. 1.* multum etiam interest ab initio quis recte curatus sit, an perperam *Ec. l. 3. c. 1.*

Curro. oportet spiritum retento currere *l. 4. c. 10.* multum ambulandum, currendum aliquid *l. 3. c. 21.* nihil currendum, sed lente ambulandum *l. 1. c. 3.*

Cursus. commode exercent. cursus, ambulatio *l. 1. c. 2.* extensus corpus cursus *Ec. l. 1. c. 3.* initium, *doloris lateris*, vel

- ex frigore, vel ex ictu, vel ex nimio cursu est *l. 4. c. 13.* cursus vehemens. *v. Profluvium.* **J** sanguinis ex naribus cursus *l. 2. c. 1.* pituitae cursus, *ex oculis l. 6. c. 6. s. 1.* acer pituitae cursus *ibid.* pituitae cursus acerrimus *ibid. s. 5. v. A-vertio.*
- Curtus.** cum quid deest, ut cum curta pars aliqua est *l. 5. c. 26. s. 1.* Curta in his tribus (*auribus, labris, naribus*) si qua parva sunt, curari possunt: si qua majora sunt, aut non recipiunt curationem, aut ita per hanc ipsam deformantur, ut minus indecora ante fuerint. Atque in aure quidem et naribus deformitas sola timeri potest: in labris vero, si nimium contracta sunt, usus quoque necessario jactura fit; quia minus facile et cibus assumitur, et sermo explicatur. Neque enim creatur ibi corpus, sed ex vicino adducitur *Ec.* ratio curationis ejusmodi est: id quod curtum est in quadratum redigere *Ec.* deinde ea quae sic resolvimus in unum adducere *Ec.* interdum tamen cutis haud omnino adducta deformem, quem reliquit, locum reddit. Ergo neque ex imis auribus, neque ex medio naso, imisve narium partibus, neque ex angulis labrorum quidquam attrahere tentabimus. Vtriusque autem petemus, si quid summis auribus, si quid imis, si quid ant medio naso, aut mediis naribus, aut mediis labris deerit *l. 7. c. 9.*
- Curvo.** *v. Insisto.*
- Curvus.** *v. Dens, Digitus.*
- Custodia.** ille sollicitari debet, cui haec nova sunt; aut qui ista numquam sine custodia sui tuta habuit *l. 2. c. 2.*
- Custodio.** cum, *aeger*, summa diligentia non medici tantummodo, sed etiam regis custodiretur, tamen malagmata sua devorando, bibendoque suam urinam, in exitium se praecipitavit *l. 3. c. 21.*
- Custos.** *v. Μεριγγόφυλαξ.*
- Cutiliae.** *v. Fons.*
- Cutis.** frigus summam cutem facit pallidam, aridam, duram, nigram *l. 1. c. 9.* cutis vel pallida, vel livida, fereque rugosa, et sine sensu *l. 5. c. 26. s. 31.* densa cutis, et subpinguis, et ex toto glabra *l. 6. c. 4.* sine dolore, tenuis, et mollis *Ec.* dura, crassa, dolens *l. 5. c. 26. s. 27.* ubi late se sinus suffudit, et in eo jam cutis pallet; scire licet eam jam emortuam esse, et inutilem futuram *l. 7. c. 2.* cutis circa frontem dura et intenta *l. 2. c. 6.*

- circa umbilicum et pubem cutis plena *l. 2. c. 3.* circa umbilicum et pubem cutis macra *l. 2. c. 4.*
- Κυαδίσκος.** latum telum evellendum est genere quodam ferramenti, quod *δοκλειον κυαδίσκον* Graeci vocant. lamina vel ferrea, vel etiam aenea ab altero capite duos utrimque deorsum conversos uncos habet: ab altero duplicata lateribus, leviterque extrema in eam partem inclinata quae sinuata est, insuper ibi etiam perforata est *l. 7. c. 5. s. 3.*
- Cyathus.** *dandi*, singuli cyathi vini singulis interpositis horis *l. 4. c. 12.* emplastrum *βασιλικόν* habet olei dimidium cyathum *l. 5. c. 19. s. 3.* acetii sesquicyathus *ibid. s. 11.* Protarchus his olei cyathum et dimidium adiciebat *l. 5. c. 18. s. 18.* paulatim miscentur passi cyathi tres, mellis minus cyatho *l. 6. c. 7. s. 1.*
- Cyma.** *v. Brassica.*
- Cymbalum.** discutiendae tristes cogitationes; ad quod symphoniae, et cymbala, strepitusque proficiunt *l. 3. c. 18.*
- Κυνάγκη.** interdum lingua faucesque intumescant, vox nihil significat, oculi vertuntur, facies pallet, singultusque est: id *κυνάγκην* vocant *l. 4. c. 7.*
- Κυνικόν.** circa faciem morbus innascitur, quem Graeci *κυνικόν σπασμόν* nominant. Isque cum acuta fere febre oritur; os cum motu quodam pervertitur *Ec. l. 4. c. 3.*
- Κύπερος.** *v. Juncus.*
- Cyprinum.** calefacit *l. 2. c. 33.* caput attonsum habere, idque irino vel cyprino calido madefacere *l. 4. c. 6.*
- Cyprius.** *v. Cinis, Sampsuchus.*
- Cyprus, pro oleum cyprinum.** acopum magis emollit, si pro rosa cyprus infunditur. *l. 5. c. 24. s. 3.*
- Κύβειον.** *v. Collyrium.*
- Cytisus.** valet ad urinam movendam *l. 4. c. 16.*

## DA DE

- Δαρτός.** Super eam, *ἐλυτροσιδὴν*, valentior tunica est, quae interiori vehementer ima parte inharet: *δαρτόν* Graeci vocant *l. 7. c. 18.*
- Datus.** optimum medicamentum est, opportune cibus datus *l. 3. c. 4. v. Flexus.*
- Daucus.** dauci cretici semen *l. 5. c. 23. s. 3.*
- De.** cum de his dixerim, de iis quoque quae in cruribus sunt videri possum dixisse *l. 8. c. 20.* sive hac de causa concoctio incidat, aive de illa *pro. l. 1. et passim.* si de

- nigro, *oculi*, aliquid albidum factum est, diu manet *l. 6. c. 6. s. 1.* quod de subito durius non est, melius est *l. 5. c. 28. s. 11.*
- Debeo. ante omnia scire medicus debet, quae, *vulnera*, insanabilia sint &c. *l. 5. c. 26. s. 2.* ubi aliquid ejusmodi sentimus, protinus abstinere a sole, balneo, vino, venere debemus *l. 4. c. 5.* si pili nati sunt qui non debuerant &c. *l. 7. c. 7. s. 8.* Erasi- stratus dixit, tum cibum dandum, cum corpori deberetur *l. 3. c. 4.*
- Debilis. *Itali zoppo, storpio vocant.* longe clarissimi auctores. rerum quoque naturae sibi cognitionem vindicarunt, tamquam sine ea trunca et debilis medicina esset *pro. l. 1.*
- Debilis, *eadem significatione.* in quibus, *articulis*, si praecisi nervi sunt qui continebant, debilitas ejus partis sequitur *l. 5. c. 26. s. 28. v. Femur.*
- Debilito, *storpiare.* harum, *covarium*, ingens dolor esse consuevit; isque hominem saepe debilitat *l. 4. c. 29.* si nervi juxta sunt, ignis alienus est, ne vel distendantur hi, vel membrum debilitent *l. 7. c. 2.*
- Debitum. aequae signum malum est, etiam somno ultra debitum urgeri *l. 2. c. 4.*
- Decedens. *v. Decedo.*
- Decedo. cum febris instat, incipiat, augeatur, consistat, decedat, deinde in decensione consistat &c. *l. 3. c. 5. isque, dolor*, modo decedit, modo revertitur *l. 4. c. 8.* satius est principia cibi a decedente febre, quam reliquias ab incipiente excipi *l. 3. c. 4. J intereo.* adeo ut quidam secti, cum diu frustra per digitos vesica esset agitata, decesserint *l. 7. c. 26. s. 3.*
- Decem. *v. Dies.*
- Decessio. *quotidianae, febres*, aliae diem noctemque accessione et decensione implent, aliae minus, aliae plus *l. 3. c. 3.*
- Decessus. sub decessu febris ejus quae gravissima est, cibum sumat *l. 3. c. 12.*
- Decet. illo neminem decipi decet, ut in hoc genere cerato utatur *l. 5. c. 26. s. 24.*
- Decido. ex alto decidere *l. 5. c. 23. s. 1.* ex superiore parte decidere *l. 2. c. 10.* si sine causa quis emacrescit, ne in malum habitum corpus ejus decidat, metus est *l. 2. c. 7.* qui ex atra bile huc (*in aquans inter cutem*) deciderunt &c. *l. 3. c. 21.* si reliquum corpus convaluit, pedes tamen decidunt *l. 2. c. 7.*
- Decido, *excido, praecido.* si quando ab inferiore parte tunicae musculus inhaesit, superior pars illius decidenda *l. 7. c. 6.*
- Decimus. *v. Annus, Dies.*
- Decipio. in vicino saepe quaedam notae praesitae, non bonos, sed imperitos medicos decipiunt *l. 2. c. 6.* ne qui eadem ratione decipiantur, qua quis ante deceptus est *l. 8. c. 4.* potest sutura eo nomine fallere, quia &c. ergo eo nomine decipi non oportet *ibid.*
- Decliuo. ubi ea, *inflammatio*, declinavit &c. *l. 5. c. 26. s. 13.* in naribus si a latere cartilago fracta est, in alteram partem nares declinantur *l. 8. c. 5.*
- Decoctus. *v. Aqua, Caseus.* amurca ad tertiam partem decocta *l. 5. c. 28. s. 16.*
- Decoloro. si pallor labra et nares decolorat *l. 2. c. 6.* ex supurationibus eae pessimae sunt, quae intus tendunt sic, ut exteriorem quoque cutem decolorent *l. 2. c. 8.*
- Decoquo. lycium cum vino decoquitur *l. 6. c. 7. s. 20.* cataplasma ex lini semine quod ante aliquis ex mulso decoxerit *l. 7. c. 20.* triticum hemina in vino amineo austero decoquitur *l. 4. c. 26.*
- Decor. pejus signum est, ubi aliquis colorem decoremque amisit *l. 2. c. 2. v. Femur, Amitto.*
- Decorus. *v. Statura.*
- Decresco. donec morbus decrescere incipiat *l. 3. c. 20.* ubi febris decrevit *l. 3. c. 6.*
- Decumbo. si in partem sanam aliquis decubuit, onerare eam ex pondere aliquo videtur *l. 2. c. 7.* cum quis aliter decubuit &c. *l. 5. c. 28. s. 12.*
- Decurro. multa pituita decurrit, *ex ore l. 6. c. 14. catapotia*, pituitam in oculos decurrentem tenent *l. 5. c. 25. s. 4.* si semel ad ea, *medicamenta* decurritur, iis potius utendum, quae mitius idem efficiunt *l. 5. c. 26. s. 21.*
- Deditus. facilius sanescit sobrius et temperans, quam vino venerique deditus *l. 5. c. 26. s. 6.*
- Deduco. per quae, *cava*, a membrana cerebri similes membranulae deducuntur *l. 8. c. 1.* si uva ultra justum modum a pituita deducta est &c. *l. 7. c. 12. s. 3.* deducendus, *aeger*, in balneum est *l. 3. c. 12.* repositis omnibus, leniter homo concutendus est: quo fit, ut singula intestina in suas sedes deducantur *l. 7. c. 16.* ut haec ipsa mora in consuetudinem ferendi oneris intestina deducat *l. 4. c. 23.*
- Deductus. medicamentis multum antiqui auctores tribuerunt, et Erasistratus &c. praecipue tamen Herophilus, deductique ab illo viri *pro. l. 5.*

Defectio . animae defectio . *v.* Gangraena .  
 Defendo . redit huic , *stomacho* , imbecillitas sua , nisi iisdem defenditur bona valetudo , quibus reddita est *l.* 4 . c . 12 .

Defero . *v.* Vrina .

Deferveo . *v.* Cataplasma .

Deficio . si cetera defecerunt , caliculus &c . ei rei commode aptatur *l.* 2 . c . 11 . non est expeditissimum scire quando aeger febricitet , quando melior sit , quando deficiat *l.* 3 . c . 6 . in his , *narationibus* , agitanda membra , quae maxime deficiunt *l.* 3 . c . 27 . s . 1 . *v.* Anima , Consulo .

Defigo . *v.* Cucurbitula .

Deflecto . *v.* Themison .

Defluo . per os continens pituita defluit *l.* 6 . c . 9 . si quando in scrotum sanguis defluerit *l.* 7 . c . 19 . defluens . *v.* Regero .

Deformis . *v.* Curta .

Deformitas . *v.* Curta .

Deformo . *v.* Curta .

Defricio . levis papula , etiam si jejuna saliva quotidie defricatur , sanescit *l.* 5 . c . 28 . s . 18 .

Defrutum . quo magis incoctum est , eo plus alit *l.* 2 . c . 18 . lene est *l.* 2 . c . 22 . alvum adstringit *l.* 2 . c . 30 .

Defundo . ovi et album et vitellus in vas defundendum est *l.* 6 . c . 6 . s . 1 .

Degenero . *v.* Costa .

Dego . *v.* Avis .

Degusto . ut paulum ex singulis , *cibus* , degustando famem vitet *l.* 3 . c . 6 .

Dehisco . modo ossa quae juncta sunt inter se dehiscunt . modo articuli suis sedibus excidunt *l.* 8 . c . 11 . quae , *vulva* , emortuo partu , id comprimit : ex intervallo vero paulum dehiscit *l.* 7 . c . 29 .

Dejectio . Levior dum recens dejectio est ; ubi et liquida alvus , et saepius quam ex consuetudine fertur . . verum spatium periculosum est interdum enim tormina ac febriculas excitat , viresqna consumit *l.* 4 . c . 26 . dejectionem antiqui variis medicamentis crebraque alvi ductione in omnibus paene morbis moliebantur *l.* 2 . c . 12 . s . 1 . coacta dejectio *l.* 3 . c . 2 . foetidiores dejectiones *l.* 3 . c . 2 . frequens dejectio *l.* 1 . c . 8 . longae dejectiones *l.* 2 . c . 7 . omnis dejectio lippienti prodest *l.* 2 . c . 8 . dejectionibus si febris accessit , si inflammatio jecinoris , aut praecordiorum , aut ventris , etiam mortis periculum subest &c . *l.* 2 . c . 8 .

Dein . lenta in balneo mora , dein coena exigua prodesse consueverunt *l.* 1 . c . 3 . et *passim* .

Deinceps . altero die , deincepsque ceteris lemnibus medicamentis uti *l.* 7 . c . 30 . s . 1 .

Deinde . quibusdam in hoc morbo tumores oriuntur , deinde desuunt , deinde rursus assurgunt *l.* 2 . c . 8 . et *passim* . antiquam sic aegros nutriebat , ut dierum imparium accessiones expectarent ; deinde postea cibum , quasi levioribus accessionibus instantibus , darent *l.* 3 . c . 4 .

Dejicio . qui dejicere vult , primum cibus vinisque utatur iis quae hoc praestant ; dein , si parum illa proficiunt , aloea sumat *l.* 1 . c . 3 . si stercoris odorem nihil dejiciens aeger ex spiritu suo sentit *l.* 2 . c . 12 . s . 2 .

Delabor . mors denuntiatur , ubi aeger deorsum ad pedes subinde delabitur *l.* 2 . c . 6 . si multum intestini descendisse ex tumore maguo patet , adjiciunturque dolor et vomitus ; quae ex stercore ex cruditate eo delapso fere accidunt &c . *l.* 7 . c . 8 . unci acumen in ipsum os vulvae delabatur *l.* 7 . c . 29 . *v.* Fistula .

Delectatio . quaerenda delectatio ex fabulis , ludisque quibus maxime capi sanus assueverat *l.* 3 . c . 18 . delectationis causa , quantum juvat , ambulare *l.* 4 . c . 32 .

Detector . quibus liber legitur aut recte , si delectantur ; aut perperam , si id ipsum eos offendit *l.* 3 . c . 18 .

Deliberatio . in longis morbis , et deliberationi , et mutationi remediorum tempus patet *l.* 3 . c . 1 .

Delibero . minus deliberari potest , an alvus ducenda sit *l.* 3 . c . 18 . ex eo , *mali loco* , deliberari poterit , ducenda , nec ne alvus sit *l.* 4 . c . 20 .

Deliciae . *v.* Patrocinium .

Deligo . Erasistratus horum , crura quoque et femora brachiaque pluribus locis deligabat *l.* 4 . c . 11 . femina talique inter se deligandi sunt *l.* 7 . c . 27 . ipse quoque humerus ad latus leniter deligandus *l.* 8 . c . 10 . s . 2 . quidquid impositum est , non adstringi , sed modice deligari debet *l.* 5 . c . 28 . s . 11 . laxius id membrum deligandum est *l.* 8 . c . 10 . s . 1 . supra vulnus id membrum deligandum est , non tamen nimium vehementer *l.* 5 . c . 27 . s . 3 . paulo vehementius os deligandum est *l.* 8 . c . 5 . superimponendum emplastrum aliquod . . sed insuper nullo vinculo deligandum *ibid.* . circa vulnus duo membra fasciis habenisve deliganda sunt *l.* 7 . c . 5 . s . 4 . venae et arteriae ad inguen lino deligandae *l.* 7 . c . 22 . *v.* Spatha . dentes inter se seta deligandi

- sunt *l. 8. c. 7.* superius humeri caput parvo excessu verrici lati scapularum ossi inseritur, ac majore parte extra situm nervus deligatur *l. 8. c. 1.*
- Deligo, *lego.* illud videndum est, ut qualia tempora cibo leguntur, talia potioni quoque, ubi sine illo datur, deligantur *l. 3. c. 6.*
- Delingo. utiliter etiam scilla cocta delingitur *l. 3. c. 21.* marrubii succus cum melle incoctus &c. ita ut hujus cochleare plenum paulatim delingatur *l. 3. c. 22.*
- Delino. delinendus homo est vel gypso, vel argenti spuma, vel cimolia creta *l. 3. c. 19.*
- Deliquo. quae (*papaveris lacrima, aca-cia*) ex vino et teruntur, et in ipso usu deliquantur *l. 5. c. 20. s. 5.*
- Delirium. ubi caput vulneratum est, delirium oritur *l. 2. c. 7.* raro, sed aliquando tamen ex metu delirium nascitur *l. 3. c. 18.* illa, *febris*, perniciosa est, quae vel levi vulnere supervenit. vel delirium movet *l. 5. c. 26. s. 26.* cui calor et tremor est, salutis delirium est *l. 2. c. 8.*
- Delitesco. haeque, *venae*, pallent, aut livent; nonnumquam etiam delitescunt *l. 5. c. 28. s. 2.* si, *humor*, sub melle tunica est, intentum scrotum magis intumescit, adeo ut superior coles sub eo tumore delitescat *l. 7. c. 18.*
- Demens. *v.* Hilaritas.
- Dementia. si sanguis profluxit, deinde secuta est dementia cum distentione nervorum, periculum mortis est *l. 2. c. 8. v.* Phrenesis.
- Demergo. *v.* Telum.
- Demissus. claudenda demisso linteolo fistula est *l. 7. c. 15.* emplastrum in linteolo superimponendum, supraque injicienda spongia est in acetum ante demissa *l. 5. c. 28. s. 12.* *Translate.* interest etiam in ipse sine causa subinde rideat, an molestus demissusque sit *l. 3. c. 18.*
- Demitto. abunde est demittere se inguibus tenus in aquam calidam *l. 1. c. 3.* saepe homo demittendus in solium *l. 5. c. 27. s. 9.* demittere totum hominem in calidum oleum *l. 4. c. 20.* per plagam demittendus index digitus erit *l. 7. c. 22.* ubi purum, *ulcus*, est, eo pinna. medicamento illita, quo cicatrix inducitur, intus demittenda *l. 7. c. 10.* si timide scapellus demittitur, summam cutem lacerat &c. *l. 2. c. 10.* demitti specillum in fistulam convenit, ut &c. *l. 5. c. 28. s. 12.*
- Demo. omne auxilium corporis aut demit aliquam materiam, aut adjicit &c. demitur materia sanguinis detractio, cucurbitula, dejectione, vomitu, frictione, gestatione, omni exercitatione corporis, abstinentia, sudore *l. 2. c. 9.* in iis quae suprant, est quod morbus demat *l. 2. c. 2.* demendum aliquid ex cibo *l. 6. c. 6. s. 16. v. Ἀντόπυρον*, Tascium, Crucio. demenda paulo latior habenula *v.* Creo.
- Democritus. vir jure magis nominis Democritus *l. 2. c. 6. v.* Professor.
- Demonstro. quorundam vulnerum ipsae sedes indices sunt, quas alio loco demonstravimus &c. *l. 5. c. 26. s. 7.* quod demonstrasse dicitur casus cujusdam pueri &c. *l. 5. c. 27. s. 4.*
- Demum. si plus humoris excernitur, quam assumitur, ita demum secundae valetudinis spes est *l. 3. c. 21.* tum demum nulla cruditatis suspicio remanente id fiet *l. 2. c. 10. et passim.*
- Denarius. ante sciri volo unius denarii pondus dividi a me in sex partes, ut idem in sextante denarii habeam, quod Graeci habent in eo quod *δρόλον* appellant. Id ad nostra pondera relatum paulo plus dimidii scripulo facit *l. 5. c. 17. s. 1.*
- Deni. *v.* Dies.
- Denique. denique ipsa febris, quod maxime mirum videri potest, saepe praesidio est *l. 2. c. 8.* Denique etiam corporis inclinatio docet, num in plures partes fistulae dividantur *l. 5. c. 28. s. 12.*
- Dens. duriores osse dentes sunt: quorum pars maxillae, pars superiori ossi malarum haeret. Ex his quaterni primi quia secant, *τομμοδ* a Graecis appellantur. Hi deinde quatuor caninis dentibus ex omni parte cinguntur; ultra quos utrimque fere maxillares quini sunt &c. Ex his primores singulis radicibus; maxillares utique binis, quidam etiam ternis, quaternisque nituntur. Fereque longior radix brevioris dentem edit; rectique dentis recta etiam radix, flexi curva est. Exque eadem radice in pueris novas dens subit, qui multo saepius priorem expellit: interdum tamen supra infrave eum se ostendit *l. 8. c. 1.* Dentium dolor ipse quoque maximis tormentis adnumeratur *l. 6. c. 9.* Dentes nonnumquam moventur, modo propter radicam imbecillitatem, modo propter gingivarum arcescentium vitium &c. *l. 7. c. 12. s. 1.* Si vero dens dolores movet; eximique eum, quia medicamenta nihil adjurant, placuit, circumradi debet, ut gin-

giva ab eo resolvatur; tum is concutien-  
 dus est &c. dens haerens cum summo pe-  
 riculo evellitur, ac nonnumquam maxilla  
 loco movetur. Idque etiam majore peri-  
 culo in superioribus dentibus fit; quia pot-  
 est tempora oculosque concutere. Tum si  
 fieri potest, manu; si minus, forcipe dens  
 excipiendus est: ac si exesus est, ante id  
 foramen vel linamento, vel hinc accom-  
 modato plumbo replendum est, ne sub for-  
 cipe confringatur *ibid.* dens scaber, qua  
 parte niger est, radendus est &c. *ibid.* si  
 ex ictu, vel alio casu aliqui labant dentes,  
 auro cum iis qui bene haerent vinciendi  
 sunt &c. *ibid.* Si quando etiam in puer-  
 ris ante alter dens nascitur, quam prior  
 excidat, is qui cadere debuit, circumpur-  
 gandus et evellendus est; is qui natus est,  
 in locum prioris quotidie digito adargen-  
 dus, donec ad justam magnitudinem per-  
 veniat. Quotiescumque dente exempto rad-  
 ix relicta est, protinus ea quoque ad id  
 factu forcipe, quam *βελόγραν* Graeci vo-  
 cant, eximenda est *ibid.* Dens acutior  
 l. 6. c. 12.

Densus. v. Cibus, Coelum, Cutis.

Dentium. Propriae etiam dentientium, gin-  
 givarum exulcerationes &c. l. 2. c. 1.

Denuntio. si membrum ex levi causa fati-  
 gatum aequo frigido calidique offenditur,  
 podagram chiragramve, vel articuli in quo  
 id sentitur, morbum futurum esse denun-  
 tiat l. 2. c. 7.

Deorsum. quisquis dolor deorsum tendit, sa-  
 nabilior est l. 2. c. 8. v. Delabor, Descen-  
 do. deorsum versus. plaga facta, foramen  
 deorsum versus subest &c. l. 7. c. 19.

Depello. quo minus alienum videtur. medi-  
 camentis quoque moliri dejectiones, quae  
 omnem noxiam materiam in inferiora de-  
 pellant l. 6. c. 6. s. 37. laevitas intestino-  
 rum facilis a teneris aetatibus depellitur  
 l. 2. c. 8.

Dependo. dependent, *testiculi*, ab ingui-  
 nibus per singulos nervos &c. l. 7. c. 18.  
 caro alia parte dependens, alia inhaerens  
 l. 5. c. 26. s. 23.

Depono. fugere oportet solem, balneum &c.  
 donec quatuordecim dies transeant. Quos  
 ubi morbus excessit, acuti vim deposuit  
 l. 3. c. 23.

Deprehendo. omnis suppuratio quae mundum  
 oculis patet, sic deprehendi potest; si fe-  
 bris non dimittit &c. l. 2. c. 7. alium lux,  
 alium tenebrae magis turbant; reperiu-  
 nturque, in quibus nullum discrimen de-

prehendi vel hoc, vel illo modo possit  
 l. 3. c. 18. exitu deprehendi v. Praebeo.  
 Depressus. is locus cavus est, depressusque  
 digitus cavum invenit l. 8. c. 11.

Deprimo. unicum remedium est nec opian-  
 tem in piscinam non ante ei provisam  
 projicere, et. . modo mersum bibere pa-  
 ti, modo attollere; interdum deprimere,  
 ut invitus quoque aqua satiatur l. 5. c. 27.  
 s. 2.

Derado. inducendum super os atramentum  
 scriptorium est, idque deradendum l. 8. c. 4.

Derasus. Deraso, detritoque imponendum est  
 emplastrum tetrapharmacum l. 5. c. 26.  
 s. 35.

Derogo. neque disputationi, neque auctori-  
 tati cujusquam fidem derogari oportuisse  
 pro. l. 1.

Descendens. v. Aspera arteria, *Ὀσπρηρ*.

Descendo. vertebrae mediae perforatae, qua  
 spinae medulla cerebri commissa descen-  
 dit l. 8. c. 1. in masculis urinae iter com-  
 pressius et spatiosius a cervice hujus, *vesi-  
 cae*, descendit ad colem l. 4. c. 1 in solium  
 bene calidum descendendum est l. 1. c. 3. non  
 uti leguminibus, oleribusve iis quae cele-  
 riter descendant l. 1. c. 6. ubi pluribus  
 diebus non descendit alvus &c. l. 2. c. 7.  
 specillum demissum aut in latus, aut deor-  
 sum descendit l. 5. c. 26. s. 31. ne iis qui-  
 dem succurritur, quibus pituita utrumque  
 descendit l. 7. c. 7. s. 15. si penitus malum  
 descendit &c. l. 6. c. 15. si cui parvulo  
 puero intestinum descendit l. 7. c. 20. su-  
 perioris palpebrae vitium est, quo parum  
 descendit l. 7. c. 7. s. 10. alte, altius des-  
 cendere. v. Caries. *¶ translatc.* Haec  
 per omnia genera februm communia sunt:  
 nunc ad singulas earum species descendam  
 l. 3. c. 5.

Descensus. v. Ascensus.

Desertus. illud interrogari me posse ab ali-  
 quo scio &c. quomodo interdum deserti a  
 medicis convalescant l. 2. c. 6.

Desideo. desiderare oportet in aqua calida l. 4.  
 c. 25. continere se in lectulo debet aeger,  
 nec primae cupiditati dejectionis protinus  
 cedere: ubi necessitas est, tum demum  
 desiderare l. 2. c. 12. s. 2.

Desiderium. cibi desiderium l. 8. c. 4. po-  
 tionis desiderium l. 2. c. 8.

Desidero. initia morborum primum famem,  
 sitimque desiderant: ipsi deinde morbi mo-  
 derationem &c. l. 2. c. 16. hactenus ocu-  
 lorum morbi lenibus medicamentis nutriun-  
 tur: genera deinde alia sunt, quae diver-

- sam* curationem desiderant *l. 6. c. 6. s. 16.*  
 dixi de iis vitiis quae per totum corpus orientia medicamentorum auxilia desiderant *l. 6. c. 1. antidota. v. maxime desideranda sunt adversus venena l. 5. c. 23.* nunc loquar de iis, *vitiis*, quae scalpellum desiderant *l. 7. c. 19. neutra, sutura, vel fibula*, vini ullam desiderat *l. 5. c. 26. s. 23. v. Animadversio, Curatio. cibum non desiderantes. v. Epulans.*
- Desidia.** *v. Mos.*
- Desido.** in naribus et os, et cartilago frangi solet. si adversa fracta sunt, alterumve ex his, nares desidunt *l. 8. c. 5.* duo sub ictu calvariae pericula sunt; ne vel findatur, vel medium desidat *l. 8. c. 4.* omnes vertebrae a superiore parte in ipsis processibus paulum desiderentes sinus habent *l. 8. c. 1.* si intestinum quoque descendit, tumor. interdum ex toto desidit, interdum *&c. l. 7. c. 18.*
- Desino.** et tussis minuitur, et sitis atque febricula desinunt *l. 2. c. 8.* dejectio siue ulla noxa est. si celeriter desinit *ibid.* pituita sioca et arida dolorem quidem movet, sed maturius desinit *l. 6. c. 6. s. 1.* si tumores super ulcera subito esse desierunt *&c. l. 2. c. 7.* si in febre aures obtusae sunt, si sanguis e naribus fluxit, aut venter resolutus est, illud malum desinit ex toto *l. 2. c. 8. v. Fluor.*
- Desipio.** scire oportet, interdum in accessione aegros desipere, et loqui aliena *l. 3. c. 18.* ex plreneticis alii intra verba desipiunt *&c. ibid.* quidam animo desipiunt *ibid.*
- Desisto.** sinere oportet sanguinem fluere *&c.* si per se non destitit, rursus, ne vis omnis intereat, suppressendus est *l. 7. c. 26. s. 5.* alterum, *tertianae genus*, longe perniciosius est, quod *&c.* neque ex toto in remissione desistit *l. 3. c. 3.*
- Desperatio.** necessarium est notas subjicere, per quas quid intus ictum sit, scire possumus; et ex quibus vel spes, vel desperatio oriatur *l. 5. c. 26. s. 7.* ubi gravis metus, sine certa tamen desperatione est *&c. ibid. s. 1.* non tamen omni modo ea res desperationem habet *l. 7. c. 4. s. 3. v. Spes.*
- Despero.** neque desperari debet solida glutinatio vulneris, nisi *&c. l. 7. c. 27.*
- Despumatus.** *v. Mel.*
- Destillatio.** nunc video. destillationem *κατασταγμὸν* appellari *l. 4. c. 5.* frequens destillatio in corpore. tenni longoque ta-
- bem timeendam esse testatur *l. 2. c. 7.* post nimias destillationes tabes oritur *ibid.*
- Destillo.** Destillat humor de capite interdum in nares, quod leve est; interdum in fauces, quod pejus est; interdum etiam in pulmonem, quod pessimum est *l. 4. c. 5.* nihil pestiferum est, nisi quod pulmonem exulcerat *ibid. v. Calculosus, Φσιόσις.*
- Destino.** Aesclepiades, ubi aegrum triduo per omnia fatigaverat, quarto die cibo destinabat *l. 3. c. 4.*
- Destituo.** juxta labrum ipsum, *pelvis*, ex eadem aqua, *fervefacta*, leniter infundere oportet, ne calor intus destituat *l. 4. c. 21.*
- Desudo.** is desudare in balneo debet *l. 5. c. 28. s. 15. v. Lavo.*
- Desum.** cum quid deest, ut cum curta pars aliqua est *l. 5. c. 26. s. 1.* cum diu necessaria defuerunt *l. 3. c. 22.* quod deest, infirmat *ibid.* in iis quae desunt, non est quod morbum ipsum ferat *l. 2. c. 2.* si vires desunt *l. 4. s. 14.* ponendum autem hoc esse credidi. ut non putarent sibi medicum defuisse, si qui sic aliquem perdidissent *l. 8. c. 13.*
- Detectus.** quinto die rursus detecto vulnere considerandus color est *l. 5. c. 26. s. 27.*
- Detego.** caput velandum, neque detegendum antequam calor et sudor domi conquierint *l. 6. c. 6. s. 34.* eodem momento et cutis incidenda est, et vs detegendum, et omni vitio liberandum *l. 8. c. 2.* color cum morbum, *regium*, detegit *&c. l. 3. c. 24.*
- Detergeo.** si sudare corpus coeperit, linteum tepefacere oportet, paulatimque singula membra detergere *l. 3. c. 6.* qui, *sudor*, spongia subinde in facie detergendus est *l. 6. c. 26. s. 5.* scalpello cutis crebro incidatur, detergeaturque eodem averso profluens sanguis *l. 7. c. 1.*
- Deterior.** *v. Concoctio. Deterimus. v. Vrina.*
- Deterreo.** Neque tamen ea res a scribendo detertere me debuit: primum ut omnia quae salutaria accipi comprehenderem: dein quia in vulgus eorum curatio etiam praecipue cognoscenda est, quae invitissimus quisque alteri ostendit *l. 6. c. 18. s. 1.*
- Detineo.** qui lentis febriculis diu detinetur *l. 2. c. 17.* diutius is in lecto detineatur *l. 8. c. 20.* per haec similiaque corpus agitandum est, ut moveatur ex eo statim quo detinetur *l. 3. c. 16.*
- Detractio sanguinis.** vehementes febris, ubi rubet corpus, plenaque venae tument, sanguinis detractionem requirit *l. 2. c. 10.*

- si omnia membra vehementer resoluta sunt, sanguinis detractio vel liberat, vel occidit l. 3. c. 27. s. 1.
- Detractus. mollitur aliquid eo detracto quod durtitatem creabat l. 2. c. 14. v. Verecundia.
- Detraho. illa in omni vetusto capitis dolore communia sunt. sanguinem ex naribus detrahere l. 4. c. 2. insequentibus diebus, quantum inflammationi detrahetur, tantum adjici cibis poterit l. 6. c. 6. s. 1. ex vesica dolenti, si purulenta urina processit &c. metum detrahit l. 2. c. 8. v. Imbecillus, Ingenium.
- Detritus. v. Derasus.
- Devexus. v. Colloco.
- Devincio. quidam etiam id, *caput*, devinciunt l. 4. c. 2. ut una simul et oras et venas sutura devinciat l. 7. c. 22. demittendum linamentum, quod summum lino sit devinctum l. 8. c. 9.
- Devolvero. pondere eo devolvitur aut omentum, aut etiam intestinum l. 7. c. 18. si, *intestinum*, pressum est, ad inguen revertitur, dimissumque iterum cum quodam quasi murmure devolvitur *ibid*.
- Devoro. aeger non cibum devorare, non potionem potest l. 4. c. 7. neque is servari potest, qui sine ullo tumore fabricitans. devorare salivam suam non potest l. 2. c. 6.
- Deus. v. Aesculapius, Homerus.
- Dexius. v. Malagae.
- Dexter. v. Pars. *J absolute*. in dextra sinistraque circa guttur venae grandes. sursum procedentes ultra aures feruntur l. 4. c. 1. Dexterior. v. Vinculum.

## DI

- Διάβρωσις*. v. *Δυσσώμωσις*.
- Διά θαρνίδων*. v. Emplastrum. *Διά κέρατος*, *Διά κρόκου*, *Διά λιβάνου*. v. Collyrium.
- Διατητικής*. v. Medicina.
- Διάφραγμα*. transversum septum, quod membrana quadam superiores partes ab inferioribus diducit (*διάφραγμα* Graeci vocant) *pro*. l. 1.
- Dico. Erasistratus commodè dixit &c. l. 3. c. 4. quod ad curandi rationem nihil pertineret, etiamsi vere diceretur l. 3. c. 3. ab iis quae stulte dicentur ad meliora mens adducenda l. 3. c. 18. ubi perperam aliquid dixit, aut fecit *ibid*. quo victu sit utendum iis qui hoc genere tentantur, jam mihi dictum est l. 4. c. 21.
- Dictamum. dictamum creticum l. 5. c. 25. s. 12.

- Dictum. ne illud quidem ab Heraclide Tarentiuo dictum ratione caret &c. l. 3. c. 6.
- Didaco. v. *Διάφραγμα*. Asclepiadis aemuli proponunt, nihil concoqui, sed crudam materiam, sicut assumpta est, in corpus omne diduci *pro*. l. 1. imponenda extrinsecus cataplasmata calida. quae diducant l. 4. c. 15. si vel volens aliquis, vel imprudens, dum ingreditur immature crustas diduxit l. 6. c. 18. s. 3. v. *Εγκυανδίζ*. palpebrae tantum inter se cohaerentes non difficulter diducuntur l. 7. c. 7. s. 6. lineas transversas incidere, quae ceteriorrem partem ab ulteriore ex toto diducant l. 7. c. 9. vulnus digitis, vel averso specillo diducendum est l. 7. c. 27. medicus si qua parte oculo inhaeret, *unguis*, manubriolo scalpelli diducere debet l. 7. c. 7. s. 4. minister oras vulneris leniter diducere manibus suis, vel etiam duobus hamis interiori membranae injectis debet l. 7. c. 16. scapello diducere. v. *Digitus*. hactenus de omni specie praecipit potest: si vehementius malum est, diducenda ratio curationis est l. 3. c. 21.
- Diductus v. Medicina. id genus a Graecis diductum in species est l. 5. c. 26. s. 31. ut ab inferiore parte diducti pili sursum spectent l. 7. c. 7. s. 8. crusta unguis a viva carne ducta l. 5. c. 28. s. 1.
- Dies. saluberrimi sunt sereni dies: meliores pluvii, quam tantum nebulosi nubilive: optimique hieme qui omni vento vacant; aestate quibus Favonii perflant l. 2. c. 1, longi dies v. Meridior. accessiones modo singulae singulis diebus fiunt, modo &c. l. 3. c. 3. saepe dies unus aut alter totum dolorem hac ratione disceit l. 4. c. 2. tertio quoque die cibis aegro commodissime datur; ut alter febrem minuat, alter viribus subveniat l. 3. c. 5. bibenda aqua; postero die etiam vinum l. 4. c. 2. alternis vero diebus aqua, alternis leve et austerum vinum hibeendum est l. 4. c. 25. primis diebus. ulterioribus. v. *Disciplina*. id uno die fieri satis est l. 3. c. 2. quinque diebus abstinere l. 8. c. 11. decem diebus extenuabitur fame corpus l. 8. c. 9. s. 1. interpositis denis diebus l. 3. c. 22. donec quatuordecim dies transeant l. 3. c. 23. est alia etiam de diebus ipsis dubitatio; quoniam antiqui potissimum impares sequebantur, eosque, tamquam tunc de aegris iudicaretur, *κρίσιμους* nominabant. Hi erant dies tertius, quintus, septimus, nonus, undecimus, quatuordecim.

mus, unus et vicesimus; ita ut summa potentia septimo, deinde quattodecimo, deinde uni et vicesimo daretur &c. adeo ut Hippocrates, si alio die febris desisset, recidivam timere sit solitus &c. qui cum octavum primi naturam habere contenderent, ut ab eo secundus septenarius inciperet, ipsi sibi repugnabant, non octavum, neque decimum, neque duodecimum emendo, quasi potentiorum: plus enim tribuebant nono, et undecimo *ibid.* Id Asclepiades jure ut vanum repudiavit; atque in nullo die, quia par imparve esset, his, *aegris*, vel majus vel minus periculum esse dixit *ibid.* Dolor etiam pulmonis, si neque per sputa, neque per sanguinis detractionem &c. finitus est, vomicae aliquas intus excitat, aut circa vicesimum diem, aut circa tricesimum, aut circa quadragesimum, nonnumquam etiam circa sexagesimum *l. 2. c. 7.* fere vero inter quartumdecimum et unum et vicesimum diem sanescunt malae, maxilla, jugulum &c. inter vicesimum et tricesimum crura brachiaque: inter septimum et vicesimum et quadragesimum humeri et femora *l. 8. c. 7.* Id genus solet etiam esse longum usque ad mortis diem *l. 3. c. 23.* qui toto die vel in Vehiculo, vel in spectaculis sedit &c. *l. 1. c. 3.* tota die ac nocte *l. 3. c. 19.*

Differentia. quae per se non posui; cum omnia ista, *tubercula*, mediocres differentias habeant, ac neque periculo terreat, neque diverso genere curentur *l. 7. c. 6.*

Differo. differant pro natura locorum generae medicinae *pro. l. 1.* malagmata, atque emplastra, pastillique, cum plurima eadem habeant, eo differunt, quod &c. *l. 5. c. 17. s. 2.* minime in rebus multum inter se differentibus perpetuum esse praecipuum temporis potest *l. 3. c. 4.* *Differeo* in alium locum, in aliud tempus. si qua singulis vel etiam paucis accommodata sunt, in ipsarum locum differam *l. 5. c. 17. s. 1.* tum eam partem explanaturus, hanc quoque eo differo *l. 7. c. 17. s. 2.* huc et earum venularum quae in capite nocent; et eorum varicum qui in ventre sunt curationem distuli: quoniam ubique eadem est *l. 7. c. 31.* in quo minime differendum, sed protinus iisdem medicamentis occurrendum est *l. 6. c. 18. s. 4.* hujus, *vini*, usus praecipue periculosus; ideoque in longius tempus differendus est *l. 4. c. 6.*

Difficile. sub qua, *inflammatione*, et difficile et periculose vis nervis adhibetur *l. 8. c. 10. s. 1.* spiritus difficiliter trahitur *l. 4. c. 7.* id genus difficillime curatur *l. 4. c. 29.* manus in omnes quatuor partes prolabitur. Reponi non difficillime potest *l. 8. c. 17.*

Difficilis. *v.* Curatio, Febricula. difficilior. *v.* Curatio, Explanatio, Somnus. difficillima. *v.* Curatio. non difficilis. *v.* Curatio. hunc, *unguem*, recentem non difficile est discutere medicamentis *l. 7. c. 7. s. 4.* difficillimum. *v.* Iguarus. curare non difficillimum est *v.* Gaugraena.

Difficiliter. malagmia proficiens in struma, et in iis tuberibus quae difficiliter concoquantur *l. 5. c. 18. s. 17.*

Difficultas. spiritus difficultas *l. 4. c. 14.* spirandi difficultas *v.* *Δύσπνοια*, *Αἴσθημα*, *Ὄρδύπνοια*. urinae crebra cupiditas, sed magna difficultas *l. 2. c. 7.* aliae, *fistulae*, facile, aliae cum difficultate curantur *l. 5. c. 28. s. 12.* ne intus aliquae dissipatae reliquiae, *calculi*, maneat, quae postmodum eurationi difficultatem faciant *l. 7. c. 26. s. 3.* accedit aliquid difficultatis sub omni ictu, si &c. *l. 7. c. 5. s. 4.* aliae etiamnum difficultates faciunt, ut, *infans*, qui solidus non exit, concisus eximi debeat *l. 7. c. 29.* aliquanto minus difficultatis. *v.* *Femina*. quibus, *nervis*, extentis, laxius inter ossa spatium est, ut sine difficultate relum recipiatur *l. 7. c. 5. s. 4.*

Difficiliter. difficulter spiritus redditur *l. 4. c. 19.* difficulter urina redditur *l. 2. c. 7.* *v.* Admitto, Concoquo, Fero, Mulier, Sanesco.

Diffundo. oportet dare potui aquam calidam; cujus salubris effectus est, si sudorem per omnia membra diffundit *l. 3. c. 6.* si intestinum quoque descendit, tumor is. frigore omni contrahitur, calore diffunditur *l. 7. c. 18.*

Digero. *v.* Actio. minui tantum materiam superantem oportet, quae naturaliter digeritur, ubi nihil novi accedit *l. 3. c. 4.* celerius aeger alendus est eo coelo quod magis digerit *ibid. v.* Calor, Lux. oportet, si satis valet. gestando aegrum digerere *l. 4. c. 14.* id medicamentum. impositum quoque extrinsecus, digerendo spiritum dolorem levat *l. 4. c. 21.*

Digestio. sive hac de causa concoctio incipiat, sive de illa; et sive concoctio sit illa, sive tantum digestio *pro. l. 1.* imple-

- tur corpus non ipsa frictione, sed eo cibo qui postea ad eum digestionem quadam relaxatam penetrat *l. 2. c. 14.*
- Digitus.** a quibus, *ossibus*, ipsi digiti oriuntur: qui ex ossibus ternis constant; omniumque eadem ratio est. Interius os in vertice sinuatur, recipitque exterioris exiguum tuberculum; nervique ea continent *l. 8. c. 1.* digitum, *fractum*, satis est ad unum surculum deligari *l. 8. c. 10. s. 6.* in his extendendis non aequè vi opus est; cum et articuli breviores, et nervi minus validi sint *l. 8. c. 19.* digiti, index et medius *l. 7. c. 19.* pollex et minimus. *v. Manus.* Digitorum vetera ulcera commodissime curantur aut lycio, aut amurca cocta &c. in iisdem recedere ab ungue caruncula cum magno dolore consuevit: *πρεπύγιον* Graeci appellant &c. *l. 6. c. 19.* si digiti vel in utero protinus, vel propter communem exulcerationem postea cohaeserunt, scalpello diducuntur &c. *l. 7. c. 32.* si vero fuit ulcus in digito, posteaque male inducta cicatrix curvum eum reddit, primum malagma tentandum est: dein si id nihil prodest. videre oportet, nervine id vitium, an cutis sit. Si nervi est, attingi non debet: neque enim sanabile est. Si cutis, tota cicatrix excidenda; quae fere callosa extendi digitum minus patiebatur: tum rectus sic ad novam cicatricem perducendus est *ibid.* *Ἰ mensurae nomen.* aeneae fistulae sunt. ex virilibus maxima decem et quinque digitorum; media duodecim; minima novem: ex muliebribus major novem; minor sex *l. 7. c. 26. s. 1.* spatha lineae, quae crassitudinem duorum digitorum habet *l. 8. c. 15.* *δφίανος* duorum digitorum latitudinem non excedit *l. 6. c. 4.*
- Dignus.** *v. Hippocrates.*
- Dilabor.** calculus arenosus inter subjectos digitos neque neque renititur, et insuper dilabitur *l. 7. c. 26. s. 3.*
- Dilato.** polypus est caruncula &c. easque magis spiritum impedit, et nares dilatat *l. 6. c. 8. s. 2.* pupilla effunditur, et dilatatur *l. 6. c. 6. s. 37.*
- Dilatatus.** dilatis in aliud valamen ossibus, in hoc cetera explicabo *pro. l. 7.*
- Diligens.** diligentes homines notasse, quae plerumque melius responderent: deinde aegrotantibus ea praecipere coepisse *pro. l. 1.*
- Diligenter.** *v. Ago, Contego, Praecipio, Tempero, Vtor.* Diligentissime. *v. Comprehendo.*
- Diligentia.** adhibita diligentia, ne &c. *l. 7. c. 10.* magna diligentia per omnem curationem habita; ne &c. *l. 7. c. 12. s. 5.* eadem faciendae sunt quae supra comprehenduntur, cum majore quoque diligentia *l. 6. c. 7. s. 8.* summa diligentia. *v. Custodio.*
- Dilucide.** *v. Praecipio.*
- Diluo.** hunc, *pastillum*, oportet diluere aceto *l. 5. c. 20. s. 1.* si plus pluris est, id medicamentum ex melle; si minus, ex vino diluitur *l. 6. c. 18. s. 2.*
- Dilutus, dilutius.** *v. Vinum, Vrina, Bibo.* omnia diluta alvum movent *l. 2. c. 29.* lycium ex passo aut lacte dilutum *l. 5. c. 26. s. 30.* dilutissimum. *v. Potio.*
- Dimidium.** farina ex mulso cocta sic, ut ei dimidium resinae terebinthinae miscetur *l. 5. c. 28. s. 13.* chalcitidis aliquid, et cadmia dimidio plus ex aceto simul conteruntur *l. 6. c. 6. s. 31.* pondus adjicere myrrhae dimidio minus quam in singulis prioribus erit *l. 5. c. 28. s. 11.*
- Dimidius.** emplastrum, quod *βασιλικόν* nominatur, habet. olei dimidium cyathum *l. 5. c. 19. s. 1.* demenda assueto cibo pars dimidia *l. 4. c. 5.*
- Dimissus.** *v. Devolyo.*
- Dimitto.** si febris non dimittit *l. 2. c. 7.* mali morbi signum est, habere febres eas quae. per decessiones tantum molliantur, neque unquam integrum corpus dimittant *l. 2. c. 4.* leuce quem occupavit, non facile dimittit *l. 5. c. 28. s. 19.*
- Dimoveo.** aegrum intra domum dimovere *l. 4. c. 14.* pila similibusque superiores partes dimovendae *l. 3. c. 27. s. 3.* lectica, vel alio modo corpus dimovendum est *l. 3. c. 22.* mane gestari debet; deinde ferri in ambulationem, ibi se dimovere *l. 4. c. 31.*
- Diocles Carystius.** *v. Exerceo.*
- Diphyrges.** exedit corpus *l. 5. c. 7.* adurit *l. 5. c. 8.*
- Dipsas.** *v. Gerastes.*
- Dirigo.** solent interdum transversa inter se ossa confervere: eoque et brevius membrum et indecorum fit. Ob quam causam frangi rursus ossa, et dirigi debent *l. 8. c. 10. s. 7.* medici propositum est, ut infantem manum dirigat vel in caput, vel etiam in pedes, si forte aliter compositus est *l. 7. c. 29.* neque satis est ipsas tantum febres medicum intueri, sed totius etiam corporis habitum, et ad eum dirigere curationem *l. 3. c. 5. v. Consilium.*
- Dirimo.** primo duo brachii ossa juncta, paulatim dirimuntur *l. 3. c. 11.*

**Diris.** v. **Disco.**

**Discedo.** opus est coeli mutatione sic, ut densius quam id est ex quo discedit aeger, petatur *l. 3. c. 22.* etiam peregrinantibus eadem necessaria sunt, ubi gravi tempore anni discesserunt ex suis sedibus, vel ubi in graves regiones venerunt *l. 1. c. 10.*

**Discens.** incidere vivorum corpora et crudele, et supervacuum est: mortuorum, discentibus necessarium. Nam positum et ordinem nosse debent: quae cadavera melius, quam vivos et vulnerata homo repraesentant *pro. l. 1.*

**Discerno.** septum id quod transversum a superioribus visceribus intestina discernit *l. 7. c. 4. s. 2.* narium duo foramina osse medio discernuntur *l. 8. c. 1.* aliis aliisque signis, *cancer,* discernitur *l. 5. c. 26. s. 31.* si parum causa discernitur *l. 4. c. 2.* sed ut haec ipsa fortuna huc illucve discernit, sic *Ec. l. 7. c. 3. v. Fungus.* sic medicinam ortam, subinde aliorum salute, aliorum interitu, perniciosa discernentem a salutaribus *pro. l. 1.*

**Discindo.** simulatque discissum septum transversum est. hominem animam protinus amittere *pro. l. 1.* si plaga in molli parte est, sui debet; maximeque si discissa auris ima est, vel imus nasus *Ec. l. 5. c. 26. s. 23.*

**Disciplina.** litterarum disciplina. ut animo praecipue omnium necessaria, sic corpori inimica est *pro. l. 1. v. Hippocrates.* rationalis disciplina. v. *Serapion.* quo magis falluntur, qui per omnia jucundam ejus, *Asclepiadis,* disciplinam esse concipiunt. Is enim ulterioribus quidem diebus cubantis etiam luxuriae subscripsit; primis vero tortoris vicem exhibuit *l. 3. c. 4.*

**Discipulus.** v. **Hippocrates.**

**Disco.** v. **Homerus.** prudentem medicum id per misericordiam discere, quod alii dira crudelitate cognorint *pro. l. 1.*

**Discordia.** v. **Comprehendo.**

**Discretus.** v. **Elinguis.**

**Discrimen.** plura in dando cibo discrimina sunt *pro. l. 1.* etiam quae sub eadem specie sunt, magna discrimina recipiunt *l. 2. c. 18.* si ex retuso et gravi telo plaga est, nullum in figura discrimen est *l. 5. c. 26. s. 28.*

**Discurro.** in quibus, *tunicis,* cum multae venae discurrant *Ec. l. 7. c. 19.* multis etiam venis per id, *transversum septum,* discurrentibus *l. 4. c. 1.*

**Discussus.** discussis febribus *l. 2. c. 17.* jam horrore discusso *l. 3. c. 15.*

**Discutio.** saepe dies unus aut alter totum dolorem hac ratione discutit *l. 4. c. 2.* si quid ex iis. incidit, omnium optima sunt quietes et abstinentia *Ec.* per haec enim saepe instans gravis morbus discutitur *l. 3. c. 2.* oportet, si febris est, eam victus genere discutere *l. 3. c. 24.* suffusio cum recens incidit, medicamentis quoque saepe discutitur *l. 7. c. 7. s. 13. v. Observatio.* si malum inveteravit, non nisi magna mole discutitur *l. 3. c. 21.* ad discutienda ea quae in corporis parte aliqua coierunt, maxime possunt abrotonium *Ec. l. 5. c. 11. v. Cataplasma, Cogitatio.*

**Dispensio.** cum tempora cibo potionique febris et remissionis ratio det, non est expeditissimum scire quando aeger febricitet, quando melior sit, quando deficiat; sine quibus dispensari illa non possunt *l. 3. c. 6.*

**Dispergo.** mors denuntiatur, ubi aeger: brachia et crura nudat, et inaequaliter dispergit *l. 2. c. 6.*

**Dispersus.** *Ἀναφύος* vocatur, ubi color albus est, fere subasper et non continuus, ut quaedam quasi guttae dispersae esse videantur *l. 5. c. 28. s. 19.*

**Displiceo.** neque ignoro hanc curandi rationem Erasistrato displicuisse *l. 3. c. 21.*

**Dispono.** eo, *emplastro,* illita linamenta disponi per plagam oportet *l. 5. c. 26. s. 27.*

**Disputatio.** ne agricolam quidem, aut gubernatorem disputatione, sed usu fieri *pro. l. 1.* cum haec per multa volumina, perque magnae contentionis disputationes a medicis saepe tractata sicut atque tractentur *Ec. pro. l. 1. v. Derogatio.*

**Disputo.** qui cum disputant, quemadmodum sanis hominibus agendum sit, praecipunt *Ec. pro. l. 1. v. Comprehendo.*

**Dissensio.** prima in eo dissensio est, quod alii *Ec. pro. l. 1.* si continuatur febris. neque levior unquam fit, et dari cibum necesse est, quando dari debeat, magna dissensio est *l. 3. c. 5.*

**Dissentio.** cum ab illis eo nomine dissentiant, quod in conjectura rerum latentium nolunt esse medicinam; ab his, eo quod *Ec. pro. l. 1.*

**Dissero.** repertis deinde jam remediis, homines de rationibus eorum disserere coepisse *pro. l. 1.* in omnibus ejusmodi cogitationibus in utramque partem disseri posse *ibid.*

- Dissimilis. discernendae siagulae febres sunt, sicut rationem habent dissimilem *l. 3. c. 13. v. Casus.*
- Dissimulo. neque dubium est, quin vix quisquam qui non dissimulavit, sed per haec mature morbo occurrit, aegrotet *l. 3. c. 2.*
- Dissipatus. *v. Difficultas.*
- Dissipo. primum id agere oportet per ea cataplasmata quae reprimunt, ne coitus inutilis materiae fiat; deinde si haec victa sunt, per ea malagmata quae digerunt, ut dissipetur *l. 3. c. 27. s. 4.* si subinde redit, *suffusio*, acu concidenda, et in plures partes dissipanda est *l. 7. c. 7. s. 14. id, acetum*, quamvis refrigerandi vim habet, tamen habet etiam dissipandi *l. 5. c. 27. s. 4. v. Nares.*
- Distans. quartum genus, *impetiginis*, est. distans colore *l. 5. c. 28. s. 17.* aliud, quamvis non multum distans, malum gravedo est *l. 4. c. 5.* ob haec ad mediam noctem decurro; id est finitio jam gravissimo tempore, eodemque longissime distante *l. 3. c. 5.*
- Disto. si, *accessiones*, impares sunt, considerandum est quo distat *l. 3. c. 5.* non multum ab hoc malo distat id quod *Ec. l. 6. c. 6. s. 37.* haec ut neque genere vitii, neque ratione curacionis inter se multum distant, sic *Ec. l. 7. c. 7. s. 1.* eadem omnium curatio est, tantum modo distat *l. 5. c. 28. s. 11.* distat tamen hic casus, eo quod *Ec. l. 4. c. 27. s. 1.*
- Distendo. si cui tument ac distendantur cum dolore oculi *Ec. l. 6. c. 6. s. 26.* solet etiam evenire, ut is infans humore distendatur *l. 7. c. 29.* duo membra fasciis habenisve deliganda, et per has in diversa diducenda sunt, ut nervos distendant *l. 7. c. 5. s. 4.* si nervi juxta sunt, ignis alienus est, ne vel distendantur hi, vel membrum debilitent *l. 7. c. 2.*
- Distentio. dolor distentioque vehemens est, et major quam pro magnitudine tumoris *l. 5. c. 28. s. 10.* Nervorum distentio. frigus modo nervorum distentionem, modo rigorem infert: illud *σπασμὸς*, hoc *τέτανος* graece nominatur *l. 2. c. 1.* neque umquam in acuta febre, aut a somno non est terribilis nervorum distentio *l. 2. c. 4.* si corpus jam intumuit, neque demitti manus, neque educi infans nisi aegerrime potest; sequiturque saepe cum vomitu, et cum tremore mortifera nervorum distentio *l. 7. c. 29.*
- Distinctus. sanies et pus quasdam species

- graecis nominibus distinctas habent *l. 5. c. 26. s. 20.*
- Distinguo. intestinorum laevitas periculosior est. si rubet facies, et quasi maculis quibusdam colorum omnium distinguitur *l. 2. c. 8.*
- Distringo. interdum eam partem humor distringit *l. 7. c. 18.*
- Diu. diu abstinere a balneo, vino, venere debet *l. 3. c. 22.* bis die in lectulo leniter satis diu corpus perfricandum est *l. 3. c. 27. s. 2.* si diu frigus est, et torpor, et jactatio corporis, non alienum est *Ec. l. 3. c. 9. v. Sustineo.*
- Diversus. atque haec quidem juncta sunt, renes vero diversi *l. 4. c. 1.* diversa autem ut vitia ejus, *stomachi*, sic etiam remedia sunt *l. 4. c. 12.* nemo cucurbitulam diversae parti imponit, sed ei ipsi quae dolet *l. 2. c. 11.* reponitur is quoque, *talus*, per manus, prius in diversa crure et pede diductis *l. 8. c. 22. v. Curatio, Facultas, Genus, Nomen, Tempus.*
- Divido. jecur in quatuor fibras dividitur *l. 4. c. 1.* ea foramina quae a summis ad imas nares simplicia sunt, ibi rursus in bina itinera dividuntur *l. 8. c. 1.* ossa inter se manu dividenda *l. 8. c. 10. s. 7. tuberculum*, scapello dividi debet *l. 7. c. 7. s. 2.* perfractum ossa, si circumpositae calvariae juhaeret, exigua parte ab eo quod naturaliter se habet scalprio dividendum est *l. 8. c. 4.* quod per ignem divisum est, minus celeriter coit *l. 7. c. 15.* dividenda curatio est, et ante horror, tum febris discutienda *l. 3. c. 12. v. Denarius.*
- Divisus. cucumeris semina *Ec. contrita* et in duas mulsi potiones divisa *l. 4. c. 17.*
- Diutinus. *v. Autumno.*
- Diutissime. *v. Durus.*
- Diutius. *v. Tabes.*
- Diuturnus. si circa tumor durus diu permanet, necesse est diuturnum ulcus esse *l. 5. c. 26. s. 28.*
- Divum. oportet ambulare sub divo ante aestum leniter *l. 1. c. 10. v. Autumno.*

## DO

- Do. quando primum, *cibus*, dari debeat, quaeritur. Plerique ex antiquis tarde dabunt, saepe quinto die, saepe sexto *l. 3. c. 4.* in morbo qui plus virium aufert, celerius cibus dandus est: itemque eo coelo quod magis digerit *Ec. maturius* etiam

puero, quam juveni; aestate, quam hieme dari debet *ibid.* v. Consulo. ne quis aut cibis, aut humor universus detur, sed paulatim *l. 4. c. 19.* aquam frigidam potui dare *l. 3. c. 9.* ubi incerta tempora, febris, sunt, neque alvi ductio, neque balneum, neque vinum, neque aliud medicamentum recte datur *l. 3. c. 12.* id catapotium in febre periculose datur *l. 5. c. 25. s. 5.* neque ullo postea motu dandus eidem periculo locus est *l. 6. c. 18. s. 3.* ita ut summa potentia septimo, diei, daretur *l. 3. c. 4.* quod si septimus dies non dedit, certe nonus exhibet *l. 8. c. 10.* verisimile est spissescentem intus humorem ab eo, aceto, discutit, et sic dari sanitatem *l. 5. c. 27. s. 4.* prout ossa huc illucve se dederunt *l. 8. c. 16.* a dextro jugulo, si id fractum est, ad alam sinistram, a sinistro ad dextram, rursusque sub ala sua fascia dari debet *l. 8. c. 8. s. 1.* plumbeam fistulam. intus dare *l. 7. c. 28.* in alvum oleum subter dedisse prodect *l. 4. c. 24.*